
DECIZII

DECIZIA (UE) 2023/701 A CONSILIULUI 

din 21 martie 2023

privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene, în cadrul grupului de lucru 
consultativ mixt înființat prin Acordul privind retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei 
de Nord din Uniunea Europeană și din Comunitatea Europeană a Energiei Atomice, în ceea ce 

privește modificarea regulamentului de procedură al grupului de lucru 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 50 alineatul (2),

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 218 alineatul (9),

având în vedere propunerea Comisiei Europene,

întrucât:

(1) Acordul privind retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord din Uniunea Europeană și din 
Comunitatea Europeană a Energiei Atomice (denumit în continuare „Acordul de retragere”) a fost încheiat prin 
Decizia (UE) 2020/135 a Consiliului (1) și a intrat în vigoare la 1 februarie 2020. Protocolul privind Irlanda/Irlanda 
de Nord (denumit în continuare „protocolul”) face parte integrantă din Acordul de retragere, în temeiul 
articolului 182 din acesta.

(2) Grupul de lucru consultativ mixt (denumit în continuare „grupul de lucru”) a fost înființat în temeiul articolului 15 
alineatul (1) din protocol pentru a servi drept forum pentru schimbul de informații și consultarea reciprocă cu 
privire la punerea în aplicare a protocolului.

(3) În temeiul articolului 15 alineatul (2) din protocol, grupul de lucru este compus din reprezentanți ai Uniunii și ai 
Regatului Unit și își îndeplinește funcțiile sub supravegherea Comitetului specializat privind aspectele referitoare la 
punerea în aplicare a protocolului, înființat în temeiul articolului 165 alineatul (1) litera (c) din Acordul de retragere, 
căruia îi prezintă rapoarte.

(4) În temeiul articolului 15 alineatul (6) din protocol, grupul de lucru își adoptă, de comun acord, propriul regulament 
de procedură. Grupul de lucru și-a adoptat propriul regulament de procedură (denumit în continuare „regulamentul 
de procedură”) în cadrul primei sale reuniuni din 29 ianuarie 2021.

(5) Se impune modificarea regulamentului de procedură pentru a permite grupului de lucru să fie sprijinit de subgrupuri 
structurate în vederea îmbunătățirii modului în care acesta își îndeplinește sarcinile definite la articolul 15 din 
protocol.

(6) Este oportun să se stabilească poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul grupului de lucru în 
ceea ce privește modificarea regulamentului de procedură.

(7) Pentru a permite aplicarea promptă a măsurilor prevăzute în prezenta decizie, aceasta ar trebui să intre în vigoare la 
data adoptării,

(1) Decizia (UE) 2020/135 a Consiliului din 30 ianuarie 2020 referitoare la încheierea Acordului privind retragerea Regatului Unit al Marii 
Britanii și Irlandei de Nord din Uniunea Europeană și din Comunitatea Europeană a Energiei Atomice (JO L 29, 31.1.2020, p. 1).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 92/8 30.3.2023  



ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii, în cadrul grupului de lucru consultativ mixt înființat în temeiul 
articolului 15 alineatul (1) din protocol (denumit în continuare „grupul de lucru”), în ceea ce privește decizia de modificare 
a regulamentului de procedură al grupului de lucru este prevăzută în proiectul de decizie a grupului de lucru atașat la 
prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

Adoptată la Bruxelles, 21 martie 2023.

Pentru Consiliu
Președintele

J. ROSWALL

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.3.2023 L 92/9  


	Decizia (UE) 2023/701 a Consiliului din 21 martie 2023 privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene, în cadrul grupului de lucru consultativ mixt înființat prin Acordul privind retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord din Uniunea Europeană și din Comunitatea Europeană a Energiei Atomice, în ceea ce privește modificarea regulamentului de procedură al grupului de lucru 

